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Souhrn

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat přehled používaných regulačních armatur pro

vytápění s důrazem na termostatické regulační ventily. V práci je popsaná teorie regulačních

armatur pro vytápění a regulaci tepelného výkonu. Je zde vypracované jejich dělení, popsaná

konstrukce a vysvětlená funkce jednotlivých typů.

U termostatických regulačních ventilů je popsána problematika jejich dimenzování a podílení

na hydraulickém vyvážení otopné soustavy a popsání stavů a využití, kdy špatné dimenzování

vede ke špatné funkci těchto armatur.

Dále jsou v práci vybrány tři termostatické regulační ventily – na základě teorie vypracovány

jejich statické charakteristiky a odvození závislosti omezení pásma proporcionality

a regulačního rozsahu na stupni přednastavení.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to develop an overview of used control valves for heating

with emphasis on thermostatic control valves. The thesis describes the theory of control

valves for heating and heat output control. There is an elaboration of their division, described

construction and explained function of individual types.

Regarding of thermostatic control valves is described dimensioning and participation in the

hydraulic balancing of the heating system and the conditions of use, where incorrect

dimensioning leads to poor function of these valves.

Furthermore, three thermostatic control valves are selected in the work - based on the theory,

their static characteristics and derivation of the dependence of the proportional band limitation

and the control range on the degree of presetting are elaborated.
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Seznam použitého značení

𝑐 [J/kg∙K] měrná tepelná kapacita

ℎ

ℎ100
[ - ] poměrný zdvih

𝑘 [W/m2∙K] skutečný součinitel prostupu tepla

𝑘𝑁 [W/m2∙K] jmenovitý součinitel prostupu tepla

𝑘𝑣 [m3/h] jmenovitý průtok

𝑘𝑣0 [m3/h] jmenovitý průtok při nulovém zdvihu

𝑘𝑣𝑅 [m3/h] nejnižší regulovatelný jmenovitý průtok

�̇� [kg/s] hmotnostní tok otopné vody

𝑛 [ - ] teplotní exponent otopné plochy

Pv [ - ] autorita ventilu

𝑃´𝑣 [ - ] poměrná autorita ventilu

𝑄 [W] skutečný přenášený výkon

𝑄𝑁 [W] jmenovitý výkon

𝑟 [ - ] regulační rozsah ventilu

𝑆 [m2] teplosměnná plocha

𝑡𝑒 [°C] venkovní výpočtová teplota

𝑡𝑒
/
[°C] venkovní teplota

𝑡𝑖 [°C] vnitřní výpočtová teplota

𝑡𝑤1 [°C] teplota přívodní vody

𝑡𝑤2 [°C] teplota vratné vody
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�̇� [m3/h] objemový průtok

∆𝑝𝑃𝑆 [Pa] tlaková ztráta potrubní sítě okruhu příslušejícího ventilu

Δpv [Pa] tlaková ztráta ventilu

∆𝑝𝑣0 [Pa] tlaková ztráta ventilu při plném uzavření

∆𝑝𝑣100 [Pa] tlaková ztráta ventilu při plném otevření

𝛿𝑡 [°C] skutečné ochlazení na otopné ploše

𝛿𝑡𝑁 [°C] jmenovité ochlazení na otopné ploše

ξ [ - ] součinitel místního odporu ventilu

𝜌 [kg/m3] hustota teplonosné látky při provozní teplotě

𝜌0 [kg/m3] hustota vody při teplotě 15 °C

𝜙 [ - ] poměrný průtokový součinitel

𝜑 [ - ] zatížení otopné soustavy

𝛹 [ - ] poměrný průtok vody soustavou
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1 ÚVOD

Regulování tepelného výkonu lidstvo používá již od objevení ohně, kdy se množstvím daného

dřeva do ohně, jeho druhem a kvalitou regulovalo množství vyprodukovaného tepla. Postupně

společně s důmyslnějším bydlením a tvorbou měst se vymýšlely sofistikovanější systémy pro

vytápění – od černých kuchyní, přes otevřené krby, po velmi sofistikovaný rozvod teplého

vzduchu ve starém Římě (hypokaustum), případně později podobně vytápěných velkých

zámků v Evropě.

Přibližně v období průmyslové revoluce začaly vznikat důmyslnější systémy, které nebyly tak

cenově náročné a postupně v klasickém bydlení zcela nahradily lokální zdroje tepla, jako jsou

kamna, pece a krby. Čím propracovanější otopné soustavy vznikaly, tím byla vyšší potřeba

přesné regulace, což zvyšovalo požadavky na regulační armatury, čímž se zdokonalovala

jejich konstrukce, vymýšlely se nové typy a zlevňovala se jejich výroba.

Tento vývoj samozřejmě pokračuje až dodnes a určitě bude pokračovat i nadále. Bude se do

regulace zapojovat více a více elekroniky, otopné systémy budou přesněji regulované, lépe

navržené a tím pádem snad i úspornější. Tato práce se bude snažit zmapovat dnes používané

regulační armatury pro vytápění rodinných domů a blíže se zaměří na termostatické regulační

ventily, což je pro běžného uživatele pravděpodobně nejznámější regulační armatura dnes

používaná ve vytápění.
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2 REGULACE TEPELNÉHO VÝKONU

Cílem vytápění je dosažení a udržování požadované teploty v konkrétním místě a čase – tedy

pokrytí tepelných ztrát vytápěného objektu. Jelikož je ale pořád větší snaha snížit tepelnou

náročnost budov, je cílem tuto požadovanou teplotu nepřekročit, abychom minimalizovali

plýtvání přebytečným teplem. Zároveň je zřejmé, že ani tepelná ztráta, ani požadovaná teplota

není v průběhu roku, ani v průběhu dne konstantní, a proto je potřeba tepelný výkon

regulovat.

Regulaci tepelného výkonu vytápěcích zařízení lze docílit:

• regulací zdrojů tepla;

• centrální regulací otopné soustavy nebo jejích částí;

• místní regulací spotřebičů tepla;

• sdruženou regulací (kombinace výše uvedených). [1]

Zaměříme-li se na vodní vytápění, pak tepelný výkon regulujeme následujícími dvěma

způsoby:

• kvalitativní;

• kvantitativní. [1]

Skombinujeme-li tyto dva způsoby hovoříme o sdružené regulaci.

2.1 Kvalitativní regulace

Kvalitativní regulací rozumíme regulaci teploty otopné vody, přičemž průtok zůstává

konstantní. To lze provádět změnou výkonu kotle, směšováním v trojcestném směšovacím

ventilu, případně v pevném směšovacím bodě potrubní sítě. [1]

Označme poměr skutečného přenášeného výkonu do místnosti ke jmenovitému výkonu pro

tutéž místnost 𝜑. Skutečný přenášený výkon 𝑄 je závislý na venkovní teplotě 𝑡𝑒
/
, jmenovitý

výkon 𝑄𝑁 je určen při venkovní oblastní výpočtové teplotě 𝑡𝑒. Poměr 𝜑 nazvěme zatížením

otopné soustavy. [1]
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𝜑 =
𝑄

𝑄𝑁
≈

𝑡𝑖 − 𝑡𝑒
/

𝑡𝑖 − 𝑡𝑒
, [ - ] (1)

Z poměru výkonů otopné plochy určených z kalorimetrické rovnice se stejnými průtoky

vyplývá [1]:

𝜑 =
�̇�

�̇�
∙

𝑐

𝑐
∙

𝛿𝑡

𝛿𝑡𝑁
=

𝛿𝑡

𝛿𝑡𝑁
=

𝑡𝑤1 − 𝑡𝑤2

(𝑡𝑤1 − 𝑡𝑤2)𝑁
, [ - ] (2)

Z poměru výkonů otopné plochy určených prostupem tepla teplosměnnou plochou je určen

další vztah [1]:

𝜑 =
𝑘

𝑘𝑁
∙

𝑆

𝑆
∙ (

𝛿𝑡

𝛿𝑡𝑁
) = (

𝛿𝑡

𝛿𝑡𝑁
)

𝑛

= (

𝑡𝑤1 + 𝑡𝑤2

2
− 𝑡𝑖

(
𝑡𝑤1 + 𝑡𝑤2

2 − 𝑡𝑖)
𝑁

)

𝑛

, [ - ] (3)

kde 𝜑 zatížení otopné soustavy [ - ],

𝑄 skutečný přenášený výkon [W],

𝑄𝑁 jmenovitý výkon [W],

𝑡𝑖 vnitřní výpočtová teplota [°C],

𝑡𝑒
/
venkovní teplota [°C],

𝑡𝑒 venkovní výpočtová teplota [°C].

kde �̇� hmotnostní tok otopné vody [kg/s],

𝑐 měrná tepelná kapacita [J/kg∙K],


[…]


každému modelu je níže přiložen výřez z technického listu, ze kterého byla brány data.
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4.1 Heimeier (model TA V-exact II)

Obr. 4.1 Návrhový diagramu TVR Heimeier (model TA V-exact II) [9]
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Obr. 4.2 Heimeier V-exact II – závislost poměrného průtokového součinitele a pásma

proporcionality na poměrném zdvihu

Obr. 4.3 Heimeier V-exact II – závislost regulačního rozsahu na poměrném průtokovém

součiniteli

Jak je vidět na obr. 4.2, tak u tohoto výrobce jsou problematické nejnižší dvě přednastavení. U

použití nejnižšího přednastavení se pásmo proporcionality zmenší až na hodnotu necelých

0,2 K, což je čtyřikrát méně, než obecně doporučovaná hodnota 0,8 K. regulační rozsah se

u tohoto ventilu pohybuje mezi 1,3 a 18,2, což ilustruje velmi špatnou regulační schopnost při

použití nejnižších přednastavení.
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4.2 Herz (model 76 V)

Obr. 4.4 Návrhový diagramu TVR Herz (model 76 V) [17]
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Obr. 4.5 Herz (model 76 V) – závislost poměrného průtokového součinitele a pásma

proporcionality na poměrném zdvihu

Obr. 4.6 Herz (model 76 V) – závislost regulačního rozsahu na poměrném průtokovém

součiniteli

U počítaného modelu od značky Herz je vidět, že se výrobce snažil, problém se ztrátou

regulační schopnosti u nízkých hodnot přednastavení řešit. Pásmo proporcionality u

nejmenšího přednastavení má hodnotu 1,05 K a regulační rozsah u této armatury nabývá

hodnot 4,5 až 18,1. Zároveň je z grafu zřejmé, že bylo cílem omezit používání přednastavení,

které už neodpovídají požadavkům pro dobrou regulaci.
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4.3 Oventrop (model AV 9)

Obr. 4.7 Návrhový diagramu TVR Oventrop (model AV 9) [18]
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Obr. 4.8 Oventrop (model AV 9) – závislost poměrného průtokového součinitele a pásma

proporcionality na poměrném zdvihu

Obr. 4.9 Oventrop (model AV 9) – závislost regulačního rozsahu na poměrném průtokovém

součiniteli

U posledního zkoumaného ventilu od firmy Oventrop model AV 9 byl výsledek velmi

podobný ventilu od firmy Heimeier. Stejně jako Heimeier má tento model dvě přednastavení

nacházející se pod stanovenou hranicí ztráty regulačních schopností. Pásmo proporcionality u

nejnižšího přednastavení vychází na 0,21 K. I regulační rozsah tohoto ventilu je velmi

podobný tomu od firmy Heimeier a sice 1,35 až 18,12. Obecně lze říci, že Oventrop má u

tohoto ventilu pracovní body jednotlivých přednastavení rovnoměrně rozloženy po statické

charakteristice ventilu – což má za následek špatnou regulační schopnost u nízkých hodnot

přednastavení.
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypracovat přehled používaných regulačních armatur pro vytápění

s důrazem na termostatické regulační ventily. V praktické části byly vybrány tři termostatické

regulační ventily od velkých výrobců podle následujících kritérií: čtyřprocentní statická

charakteristika, DN 15 a dostatek volně dostupných dat k vynesení jejich statické

charakteristiky. Byly vypočítány statické charakteristiky termostatických regulačních armatur

z dostupné teorie a dat výrobců. Dále byly vyneseny závislosti omezení pásma

proporcionality a regulačního rozsahu podle stupně přednastavení.

Tab. 5.1 Porovnání zkoumaných veličin u jednotlivých modelů TRV

Výrobce (model)

Xp při nejnižším

přednastavení

[K]

Počet přednastavení,

kde Xp < 0,8 K

Minimální regulační

rozsah

[ - ]

Heimeier (TA V) 0,19 2 1,33

Herz (76 V) 1,04 0 4,53

Oventrop (AV 9) 0,21 2 1,35

Tab. 5.1 shrnuje nejdůležitější výstupy porovnání vybraných modelů TRV. Z tabulky je jasně

zřejmý rozdíl ventilů od výrobců Heimeier a Oventrop na jedné straně a od výrobce Herz na

straně druhé. Zejména u statických charakteristik je tento rozdíl patrný.

U modelu 76 V od firmy Herz je vidět, že ventil byl konstruován tak, aby přednastavení

sloužilo pouze k dovyvážení tlakové ztráty otopného tělesa v rámci soustavy, aby nebyla

porušena základní funkce termostatického ventilu – a sice doregulování otopného tělesa

v závislosti na konkrétní teplotě místnosti. Na obr. 4.5 je jasně vidět, že všechny body

přednastavení leží nad hranicí ztráty regulačních schopností vlivem nízkého pásma

proporcionality.

Oproti tomu modely TA V od firmy Heimeier a AV 9 od firmy Oventrop jsou na tom z tohoto

hlediska výrazně hůře. Ventil TA V má dva stupně přednastavení z osmi (obr. 4.2) a ventil

AV 9 dva stupě z devíti, kde je možno hovořit o naprosté ztrátě regulačních schopností,

a tudíž předpokládat, že ventily neplní funkci, ke které byly pořízeny, případně že dochází ke

zvukovým projevům vlivem přílišného škrcení. Ze statických charakteristik a diagramů od

výrobců těchto ventilů je zřejmé, že jimi jde donastavit větší škála tlakové ztráty otopného
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tělesa oproti třetímu zkoumanému modelu 76 V od firmy Herz, což má ale zásadní vliv na

jejich regulační schopnost a u nejnižších stupňů přednastavení dokonce naprosto svoji

regulační schopnost ztrácejí. Proto by při potřebě použití těchto nízkých stupňů přednastavení

mělo být voleno řešení jiné – např. použití regulačního šroubení.
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