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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Student v práci obecně popsal koncepty regulace a shrnul regulační armatury používané ve vytápění. Tato část
práce byla nejobsáhlejší. V praktické, výrazně kratší části pak byly porovnány vybrané termostatické ventily
z hlediska jejich regulačních schopností při nízkých hodnotách přednastavení. Přínos práce spatřuji jednoznačně
v tom, že je naprosto zřetelně, graficky uveden zásadní rozdíl v regulačním chování dvou, zdánlivě shodných
armatur.

Připomínky k práci*:

Práce obsahuje poměrně dost, vzhledem k tomu že to je převážně rešeršní typ práce, nepřesných nebo ne zcela
vhodných odborných výrazů. Například rozdíl teplot otopné vody student označuje ochlazením otopné plochy. Na
str. 16 je uvedeno tvrzení, že při vyšší Pv je vždy lepší regulace, ale to není zcela univerzální pravda. Obecně
netechnické formulace se vyskytují také na straně 24 (pod obr. 3.7), dále odstavec v kapitole 3.2.1. na s.26 není
evidentně kompletní a obsahuje chybné tvrzení, že P-regulátor zajišťuje proporcionalitu mezi teplotou a rychlostí
pohybu kuželky ventilu. Podobné formulace se ale objevují i jinde v textu, což kazí dojem z práce.

Dále mi v tomto typu práce vadily překlepy či místy chybná gramatika (viz strana 9 a slovo „Skombinujeme“; věta
nad obr. 2.3 na str. 13; věta v kapitole 3.1.2 je chybně a navíc je nad obr. 3.4 dále opakována (zde však již
správně); apod.)

Místy byla horší kvalita obrázků (např. 2.2 (oproti 2.1) nebo některé diagramy vlastností TRV.

Poté práce obsahovala některé faktické chyby jako například odkaz na normu tepelných ztrát ČSN EN 12831,
která má však dále část 1. Na straně 12 je odkaz na rovnice 2.2, ale takové číslování rovnice nemají.

Považoval bych také za vhodnější umístit obr. 3.1. až 3.3 do kapitoly 3.1.3 (charakteristiky ventilů), kde se o nich
fakticky zmiňujete… Celkově by mohla být rešerší část práce (kap. 3) dle mého názoru širší. Například u TRV
popisujete výhradně kombinaci ventilu s kapalinovou hlavicí – vím, že práce je o armaturách, ale zmínka by zde
být mohla. Dále je jen naprosté minimum informací o 3C ventilech, či žádné informace o vícecestných ventilech.

V praktické části je provedeno vhodné porovnání TRV. Jen grafické provedení (od obr. 4.2) mohlo být vhodnější –
modrá křivka mohla obsahovat popis bodů – hodnot. Považuji za vhodné uvést do legendy co znamenají čísla na
křivce Xp – neodpovídají totiž ose. Nadpis je zbytečně velký. Obrázky 4.8 a 4.9 jsou nestejně velké, bylo tedy
dobré zvolit zarovnání na střed strany.
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Otázky na uchazeče*:

V práci volíte jako limit regulačních schopností ventilů 0,8 K (tedy 46 % poměrného zdvihu) – vysvětlete prosím
proč právě tato volba a také by mě zajímalo, zda jste na trhu našel nějaký vhodný ventil (i například mimo ty co
jsou uvedeny v práci), který by byl schopen poměrně dobře pracovat i pod touto hranicí?

Klasifikace práce:

A výborně

B velmi dobře

C dobře

D uspokojivě E dostatečně

F
nedostatečně

Doporučení k obhajobě:

doporučuji nedoporučuji

Datum: 18. 7. 2022 Podpis:
…………………………………………..
Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.

* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.